2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 139, p.407-408 (copie XVIIe s.).

A/ BESLY J. (1647), Histoire des Comtes de Poictou et Ducs de Guyenne. Contenant ce qui s’est passé de plus  
mémorable en France depuis l’an 811 jusques au Roy Louis le Jeune, Paris, Robert Bertault,  Preuves, p. 416.

Comitissa  Pictavensis  dedit  Deo  et  monachis  Casae  Dei  commorantibus  in  ecclesia  S. 
Gemmae,  in  manu  prioris  Guarnerii,  decimam terrae  quam Rotberus  Vicarius  dederat  ad 
extirpandum sive  ad  colendum in  silua  Baconeis,  in  loco  qui  dicitur  ad  S.  Sulpitium,  & 
decimam exarti Riculsi.[…]
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*************************************************

n°12
Entre 1126 et 1137 – Sainte-Gemme

DONATION COMTALE DE LA TERRE APPELÉE L'HOUMÈDE (SAINTE-GEMME).

Guillaume, duc d'Aquitaine donne la terre appelée l'Houmède (Ulmeta), "avec les eaux et les  
canaux (aquarii) adjacents à cette terre", qu'il désigne à Garnier, prieur de sainte-Gemme,  
sous  les  yeux  de  son  oncle  Hugues  et  de  cinq  témoins  désignés  comme  des  chasseurs  
(venatorii). Il confirme ensuite ce don en l'église de Sainte-Gemme, en déposant les Saints  
Évangiles sur l'autel, pour son salut et celui des siens, en présence de son oncle, du prieur  
Garnier et deux moines, ainsi que du chapelain de Pont l'Abbé, rédacteur de l'acte.

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 139, p.407 (copie partielle XVIIe s.).

A/ BESLY J. (1647), Histoire des Comtes de Poictou et Ducs de Guyenne. Contenant ce qui s’est passé de plus  
mémorable en France depuis l’an 811 jusques au Roy Louis le Jeune, Paris, Robert Bertault,  Preuves, p. 463-
464.

In nomine Patris et Filli et Spiritus Sancti. Ego Willelmus, Dei gratia dux Aquitanorum, pro 
salute animae avi mei, qui locum S. Gemmae aedeficavit et pro anima patris mei, qui eumdem 
locum multis beneficiis ampliavit, et pro salute animae et corporis mei de (sic : do) Deo et B. 
Roberto et praedictae ecclesiae S. Gemmae, terram illam quae dicitur Ulmeta, cum aquis & 
aquariis  eidem  terrae  adjacentibus,  sicut  praemonstravi  Garnerio  de  Monte  Maurelione, 
ejusdem loci priori, vidente Hugone avunculo meo et Gaufrido vicario, Helia de Brau, Petro 
de Fluazeis, Alexandro Terbaudo et Gaufrido venatoribus.

Hoc  eriam (sic :  etiam)  donum confirmavi  in  ecclesia  S.  Gemmae,  in  die  Circumsionis 
Domini, ponens librum Evangeliorum super altare, pro salute mea, parentumque meorum tam 
antecessorum  quam  successorum,  videntibus  avunculo  meo  Hugone,  Garnerio  priore, 
Benedicto Rotberto, Petro Bernard, monachis, et Ioanne Pontelabense cappellano, qui hanc 
chartam scripsit.